
 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

1 
DGAP SESIÓN DEL 19 DE OCTUBRE DE 2017 
 

 
 
 

RESUMEN DE LA SESIÓN No. 17 DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS. 
(Octubre 19, 2017) 

 
1) La sesión dio inicio a las 12:08 horas con el registro de 288 diputadas y diputados. 

 
2) En votación económica se aprobó el Acta de la sesión anterior. 

 
3) Se dio cuenta con las siguientes comunicaciones oficiales: 

− De los diputados Jesús Sesma Suárez y Alejandro González Murillo con los que 
solicitan retiro de iniciativas. Se retiraron de las comisiones correspondientes y se 
actualizan los registros parlamentarios. 
 

− De la Secretaría de Gobernación con la que remite contestación a Punto de 
Acuerdo aprobado por la Cámara de Diputados, por el que se exhorta a la 
Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación a 
hacer lo conducente para que los productores agropecuarios de bajos ingresos, 
afectados en sus actividades agroproductivas por el sismo del jueves 7 de 
septiembre de 2017 y por el Huracán Katia, reciban apoyos consistentes en recursos 
económicos a cuenta del componente Atención a Siniestros Agropecuarios. Se 
remitió a la Comisión de Protección Civil, para su conocimiento. 
 

− Del Gobierno del estado de Michoacán con la que remite contestación a Punto de 
Acuerdo aprobado por la Comisión Permanente, por el que se exhorta a los 
Titulares del Poder Ejecutivo de las Entidades Federativas, así como al Jefe de 
Gobierno de la Ciudad de México, para que en el marco de sus atribuciones y a 
través de las instancias correspondientes, implementen o en su caso fortalezcan 
campañas de reciclaje de árboles de navidad a fin de ser depositados en los centros 
de acopio apropiados. Se remitió al Promovente. 
 

− De la secretaría de Hacienda y Crédito Público con la que informa que durante el 
mes de septiembre de 2017, el Servicio de Administración Tributaria, a través de las 
autoridades aduaneras dio destino a bienes aptos para su uso o consumo. Se 
remitió a la Comisión de Economía, para su conocimiento. 



 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

2 
DGAP SESIÓN DEL 19 DE OCTUBRE DE 2017 
 

 

− Del Dip. Jorge Tello López con la que comunica que deja de pertenecer al grupo 
Parlamentario de MORENA. De enterado Comuníquese. 
 

− Del Dip. René Cervera García con la que comunica que deja de pertenecer al 
Grupo Parlamentario de MC. De enterado. Comuníquese.  
 

− De la Dip. Norma Rocío Nahle García, Coordinadora del Grupo Parlamentario de 
MORENA con la que comunica el que Dip. René Cervera García se incorpora a ese 
Grupo Parlamentario, De enterado. Comuníquese. 
 

− Del Dip. Francisco Martínez Neri, Coordinador del Grupo Parlamentario del PRD 
con la que comunica que el Dip. Jorge Tello López se incorpora a ese Grupo 
Parlamentario. De enterado. Comuníquese. 
 

4) Para referirse al Día de la Lucha contra el Cáncer de Mama intervienen las 
diputadas Ana Guadalupe Perea Santos, de NA; Angélica Reyes Ávila, de NA; 
Candelaria Ochoa Ávalos, de MC; Sharon María Teresa Cuenca Ayala, del PVEM; 
Irma Rebeca López López, de MORENA; Araceli Madrigal Sánchez; del PRD; María 
Olim´pia Zapata Padilla, del PAN; y Araceli Guerrero Esquivel, del PRI. 
 

5) Se cumplió con la Declaratoria de Publicidad del dictamen de la Comisión de 
Hacienda y Crédito Público, con Proyecto de Decreto por el que se expide la Ley 
de Ingresos para el Ejercicio Fiscal de 2018. 
 
En votación económica se autorizó someterlo a discusión de inmediato. Para 
fundamentar el dictamen a nombre de la Comisión interviene la diputada Gina 
Andrea Cruz Blackledge (13:02 hrs.). Para presentar moción suspensiva interviene 
el diputado Juan Romero Tenorio, de MORENA. En votación económica se desechó. 
Para fijar postura de sus grupos parlamentarios intervienen los diputados Justo 
Federico Escobedo Miramontes, del PES; Luis Alfredo Valles Mendoza, de NA; Mirza 
Flores Gómez, de NA; Adriana Sarur Torre, del PVEM; Vidal Llerenas Morales, de 
MORENA; José de Jesús Grijalva Zambrano, del PRD; Armando Alejandro Rivera 
Castillejos, del PAN; y Yericó Abramo Masso, del PRI. 
 



 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

3 
DGAP SESIÓN DEL 19 DE OCTUBRE DE 2017 
 

A discusión en lo general intervienen en contra los diputados Ariadna Montiel 
Reyes, de MORENA; Jorge Álvarez Máynez, de MC; Alejandro Armenta Mier, y Fidel 
Calderón Torreblanca de MORENA. En pro los diputados Javier Octavio herrera 
Borunda, del PVEM; Waldo Fernández González, del PRD; Miguel Ángel González 
Salum, del PRI; Santiago Taboada Cortina, del PAN; y María Esther de Jesús 
Sherman Leaño, del PRI. 
 
El Presidente informó que se reservaron para discusión en lo particular los artículos 
1, 2, 3, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 16, 18, 19, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, Sexto, Octavo, 
Décimo, Décimo Primero, Décimo Segundo y Décimo Octavo Transitorios del 
proyecto de decreto. 
 
A discusión en lo particular para presentar modificación a los artículos 1, 24, 25, 26, 
27, 28, Décimo Primero, Décimo Octavo y adición de un artículo Transitorio del 
proyecto de decreto interviene la diputada Ariadna Montiel Reyes, de MORENA 
(15:33 hrs.). En votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación a los artículos 1, 2, 12 y 31 del proyecto de decreto 
interviene el diputado Tomás Octaviano Félix, del PRD. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 1 del proyecto de decreto interviene la 
diputada Sandra Luz Falcón Venegas, de MORENA: En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 1 y adición de un artículo Transitorio del 
proyecto de decreto interviene la diputada Lucía Virginia Meza Guzmán, del PRD. 
En votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 1 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Adán Pérez Utrera, de MC. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación a los artículos 1, 26 y 28 del proyecto de decreto 
interviene el diputado Juan Romero Tenorio, de MORENA. En votación económica 
se desecharon. 
 



 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

4 
DGAP SESIÓN DEL 19 DE OCTUBRE DE 2017 
 

Para presentar modificación al artículo 1 del proyecto de decreto interviene el 
diputado José Everardo López Córdova, del PAN. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 1 y la adición de un artículo Transitorio del 
proyecto de decreto interviene el diputado Jorge Álvarez Máynez, de MC. En 
votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 2 interviene el diputado Gerardo Gabriel 
Cuanalo Santos, del PAN. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación a los artículos 2 y 19 del proyecto de decreto interviene 
el diputado Vidal Llerenas Morales, de MORENA. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 3 del proyecto de decreto interviene la 
diputada Ana Leticia Cabrera Hernández, de MORENA. En votación económica 
se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 3 del proyecto interviene el diputado Jesús 
Salvador Valencia Guzmán, de MORENA. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación a los artículos 6 y 11 del proyecto de decreto interviene 
el diputado Rogerio Castro Vázquez, de MORENA. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 10 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Ángel Antonio Hernández de la Piedra, de MORENA. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación a los artículos 12 y 16 del proyecto de decreto 
interviene la diputad Blanca Margarita Cuata Domínguez, de MORENA. En 
votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 13 del proyecto de decreto interviene la 
diputada Defina Gómez Álvarez, de MORENA. Rn votación económica se desechó. 



 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

5 
DGAP SESIÓN DEL 19 DE OCTUBRE DE 2017 
 

 
Para presentar modificación al artículo 16 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Miguel Alva y Alva, de MORENA. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación a los artículos 16 y 25 del proyecto de decreto 
interviene el diputado Waldo Fernández González, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Pata presentar modificación al artículo 16 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Julio Saldaña Morán, del PRD. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 16 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Juan Pablo Piña Kurczyn, del PAN. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación a los artículos 16, 23 y adición de un artículo Transitorio 
del proyecto de decreto interviene la diputad Claudia Sofía Corichi García, de MC. 
En votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 16 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Román Francisco Cortés Lugo, del PAN. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 18 del proyecto de decreto interviene la 
diputada Mirza Flores Gómez. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 19 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Alejandro Armenta Mier, de MORENA. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 23 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Edmundo Javier Bolaños Aguilar, del PAN. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 23 del proyecto de decreto interviene la 
diputada Natalia Karina Barón Ortiz, de MORENA. En votación económica se 
desechó. 



 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

6 
DGAP SESIÓN DEL 19 DE OCTUBRE DE 2017 
 

 
Para presentar modificación al artículo 26 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Abdies Pineda Morín, del PES. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 27 del proyecto de decreto interviene la 
diputada Concepción Villa González, de MORENA. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 28 del proyecto de decreto interviene la 
diputada Norma Xóchitl Hernández Colín, de MORENA. En votación económica 
se desechó. 
 
Para presentar modificación a los artículos 28 y adición de un artículo Transitorio 
del proyecto de decreto interviene la diputada María Candelaria Ochoa Avalos, 
de MC. En votación económica se desecharon.  
 
Para presentar modificación al artículo 29 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Roberto Guzmán Jacobo, de MORENA. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 31 del proyecto de decreto interviene la 
diputada María Chávez García, de MORENA. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 7 del proyecto de decreto interviene la 
diputada Norma Rocío Nahle García, de MORENA. En votación económica se 
desechó. 
 
Par presentar modificación al artículo Sexto Transitorio del proyecto de decreto 
interviene la diputada Ma. Victoria Mercado Sánchez, de MC. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación a los artículos Décimo, Décimo Segundo Transitorio y 
adición de un artículo Transitorio del proyecto de decreto interviene la diputada 
Rosa Alba Ramírez Nachis, de MC. En votación económica se desecharon. 
 



 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

7 
DGAP SESIÓN DEL 19 DE OCTUBRE DE 2017 
 

Para presentar modificación al artículo Décimo Octavo Transitorio del proyecto de 
decreto interviene la diputada Ernestina Godoy Ramos, de MORENA. En votación 
económica se desechó. 
 
 
Para presentar la adición de un artículo Transitorio al proyecto de decreto 
interviene la diputada Patricia Elena Aceves Pastrana, de MORENA. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar la adición de un artículo Transitorio al proyecto de decreto 
interviene la diputada Sandra Luz Falcón Venegas, de MORENA. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar la adición de un artículo Transitorio al proyecto de decreto 
interviene el diputado Juan Alberto Blanco Zaldívar, del PAN. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar la adición de un artículo Transitorio al proyecto de decreto 
interviene el diputado Alfredo Basurto Román, de MORENA. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar la adición de un artículo Transitorio al proyecto de decreto 
interviene la diputada Adriana Elizarraraz Sandoval, del PAN. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar la adición de un artículo Transitorio al proyecto de decreto 
interviene la diputada Araceli Damián González, de MORENA. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar la adición de un artículo Transitorio al proyecto de decreto 
interviene la diputada Alejandra Gutiérrez Campos, del PAN. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar la adición de dos artículos Transitorios al proyecto de decreto 
interviene la diputada Minerva Hernández Ramos, del PAN. En votación 
económica se desecharon. 



 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

8 
DGAP SESIÓN DEL 19 DE OCTUBRE DE 2017 
 

 
Para presentar la adición de un artículo Transitorio al proyecto de decreto 
interviene el diputado Sergio López Sánchez, del PRD. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar la adición de un artículo Transitorio al proyecto de decreto 
interviene el diputado Wenceslao Martínez Santos, del PAN. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar la adición de un artículo Transitorio al proyecto de decreto 
interviene el diputado Jorge Ramos Hernández, del PAN. En votación económica 
se desechó. 
 
Para presentar la adición de un artículo Transitorio al proyecto de decreto 
interviene la diputada María de los Ángeles Rodríguez Aguirre, del PAN. En 
votación económica se desechó. 
 
Para presentar la adición de un artículo Transitorio al proyecto de decreto 
interviene el diputado Jorge Triana Tena, del PAN. En votación económica se 
desechó. 
 
Aprobados en lo particular los artículos 1, 2, 3, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 16, 18, 19, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29, 30, 31, Sexto, Octavo, Décimo, Décimo Primero, Décimo Segundo y 
Décimo Octavo Transitorios del proyecto de decreto en términos del dictamen por 
228 votos a favor y 193 en contra. 
 
Aprobado en lo general y en lo particular el Proyecto de Decreto por el que se 
expide la Ley de Ingresos para el Ejercicio Fiscal de 2018. Pasa a la Cámara de 
Senadores para los efectos constitucionales. 
 

6) Se dio cuenta con comunicación de la Junta de Coordinación Política en relación a 
cambios en comisiones de integrantes y Juntas Directivas. Se aprobó en votación 
económica. Comuníquese. 
 

7) Se dio cuenta con Acuerdo por el que la Honorable Cámara de Diputados exhorta 
de manera respetuosa a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y a la 



 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

9 
DGAP SESIÓN DEL 19 DE OCTUBRE DE 2017 
 

Secretaría de Salud, para que en el ámbito de sus competencias, vigilen la 
aplicación de recursos del Fondo de Protección Contra Gastos Catastróficos en favor 
de la prevención y tratamiento del cáncer de mama. Se aprobó en votación 
económica. 
 

8) El Presidente informó a la Asamblea que las iniciativas y las proposiciones con 
puntos de acuerdo registradas en el Orden del Día de esta Sesión serán turnadas a 
las comisiones correspondientes y se publicará el turno respectivo en la Gaceta 
Parlamentaria. 
 

9) La sesión se levantó a las 19:59 horas y se citó a la sesión que tendrá lugar el martes 
24 de octubre de 2017, a las 11:00 horas. 


